UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày     tháng    năm 2023

V/v góp ý dự thảo văn bản

hướng dẫn tổ chức triển khai

thực hiện cử học sinh, sinh viên

đi đào tạo dự bị đại học, đại

học và sau đại học

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

1452/GDĐT-CTTTCNTX  ngày 18/7/2023 về việc góp ý dự thảo Công văn hướng

dẫn tổ chức triển khai thực hiện cử học sinh, sinh viên đi đào tạo dự bị đại học, đại

học và sau đại học; sau khi nghiên cứu nội dung dự thảo, Ban Dân tộc tỉnh cơ bản

thống nhất và góp ý với nội dung như sau:

- Đối với nội dung của khoản 1 đề nghị bổ sung: Đối tượng xét tuyển theo

quy định tại điểm b khoản 2 Điều 3 của Quy chế kèm theo Thông tư số 44/2021/TT-

BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

 - Đối với khoản 4 đề nghị gom lại thành 02 điểm: a) kinh phí, b) nội dung chi

và mức chi; ở điểm b) bổ sung thêm cụm từ: “và sau đại học” ở cuối câu;

- Tại điểm c) việc trích dẫn theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư số

15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính là chưa chính xác, đề

nghị trích dẫn tại điểm b khoản 2 Điều 21 Thông tư số 15/2022/TT-BTC.

- Tại khoản 6. Chi phí bồi hoàn kinh phí đào tạo…: đề nghị xem lại đối tượng

thực hiện vì tại khoản 3, Điều 1, Nghị định số 143/2013/NĐ-CP “ 3. Nghị định này

không áp dụng đối với người học là cán bộ, công chức, viên chức và người học theo

chế độ cử tuyển” như vậy việc UBND các huyện lập Kế hoạch cử học sinh, sinh

viên đi đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học … tại khoản 1 của dự thảo

Công văn hướng dẫn là đi đào tạo theo chế độ nào, chưa rõ. Cần xác định lại việc

UBND huyện cử học sinh, sinh viên đi học dự bị đại học, đại học và sau đại học có

thuộc nội dung tại khoản 3, Điều 1, Nghị định số 143/2013/NĐ-CP.

- Tại khoản 7. UBND các huyện kiểm tra, giám sát, đánh giá, tổng hợp báo

cáo kết quả định kỳ, đột xuất về UBND tỉnh (qua Ban Dân tộc tỉnh): Ban Dân tộc

tỉnh đề nghị việc tổng hợp nội dung thành phần này thuộc trách nhiệm của cơ quan

chủ trì nội dung thành phần là Sở Giáo dục và Đào tạo theo sự phân công tại Quyết

định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh, do đó đề nghị báo cáo cho

Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp báo cáo UBND tỉnh (qua Ban Dân tộc tỉnh).

Ban Dân tộc tỉnh thông tin để Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT..

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-07-31T16:22:00+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-07-31T16:50:23+0700

		2023-07-31T16:50:23+0700

		2023-07-31T16:50:23+0700

		2023-07-31T16:50:23+0700